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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Kultur-, Uddannelse-, Forskning- og Kirkeudvalget  

       

vedrørende 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at lave en handleplan 

for styrket vejledning af elever der går på ældste klassetrin i folkeskolen - dette med 

henblik på at øge rekrutteringen til fiskeriuddannelserne og styrke Grønlands 

kompetencer inden for det maritime erhverv. Handleplanen skal fremsættes EM2026. 

Fremsat Jens NapãtôK, Naleraq 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Nivi Heilmann Efraimsen, Inuit Ataqatigiit, formand 

Medlem af Inatsisartut Isak Johannessen, Naleraq, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Margrethe Thårup Andersen, Demokratiit 

Medlem af Inatsisartut Karen-Marie Kyed Frederiksen, Demokratiit 

Medlem af Inatsisartut Nivi Rosing, Inuit Ataqatigiit 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen den 4. maj 2026 under FM2026 gennemgået forslaget. 

 

Forslagets indhold og formål 

Forslaget har til formål at pålægge Naalakkersuisut frem til EM 2026 at gennemføre en 

handleplan for styrket vejledningen af elever, der går på ældste klassetrin i folkeskolen. Det er 

samtidig formålet at rekrutteringen til fiskeriuddannelser øges og kompetencer inden for det 

maritime erhverv styrkes. 

 

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

Der var under førstebehandlingen af forslaget bred opbakning til forslaget. Det blev samtidig 

påpeget, at fristen for Naalakkersuisuts fremsættelse af handleplanen i forbindelse med 

EM2026 var for kort. 

 

Der var en generel drøftelse af fiskeriets og folkeskolens betydning i samfundet, herunder 

behovet for nye rammer i folkeskolen for at motivere interesserede elever til at videreuddanne 

sig inden for fiskerierhvervet. 
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Det blev fremført, at undervisning i udnyttelse af havets ressourcer kræver særlige 

kompetencer, og der blev spurgt til, hvad de økonomiske konsekvenser måtte være, da nye fag 

eksempelvis kræver efteruddannelse af lærere og udvikling af undervisningsmaterialer. 

 

Naalakkersuisut fremsatte følgende ændringsforslag i forbindelse med punktets 1. behandling: 

 

"Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges som led i arbejdet 

med udviklingen af grundforløbet at lave en handleplan for styrket vejledning af elever 

der går på ældste klassetrin i folkeskolen dette blandt andet med henblik på at øge 

rekrutteringen til fiskeriuddannelserne og styrke Grønlands kompetencer indenfor det 

maritime erhverv. Handleplanen skal fremsættes FM2027". 

 

Forslaget blev henvist til behandling i Kultur-, Uddannelse-, Forskning- og Kirkeudvalget. 

 

Forslagets økonomiske konsekvenser 

Det angives, at de administrative og økonomiske konsekvenser ved udarbejdelsen af 

handleplanen forventes at medføre omkostninger svarende til ½ årsværk for en AC-fuldmægtig, 

svarende til 250.000 kr. 

 

Udvalgets bemærkninger til forslaget   

Udvalget bemærker, at den i beslutningsforslaget foreslåede handlingsplan er en 

hensigtsmæssig og passende måde at styrke indsatsen i forhold til rekruttering til 

fiskerierhvervet. 

 

Udvalget noterer sig, at Naalakkersuisut i henhold til deres svarnotat er i gang med at udvikle 

et nyt grundforløb efter 10. klasse, hvor det maritime område bliver et centralt fagligt spor.  

 

Udvalget vurderer, at det er betydningsfuldt, at Naalakkersuisut er positive over for forslagets 

intentioner og selv er interesseret i at gennemføre en handlingsplan. 
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Udvalgets indstillinger 

 

• Et enigt udvalg indstiller Naalakkersuisuts ændringsforslag til vedtagelse. 
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nivi Heilmann Efraimsen 

Formand 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Isak Johannessen 

Næstformand 

 

 

 

Margrethe Thårup Andersen 

   

 

 

 

 

 

 

Karen-Marie Kyed 

Frederiksen 

 

 

 

 

 

 

 

Nivi Rosing 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 


